
Parco Regionale delle Alpi Apuane 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 08 del 06 Maggio 2009 
U.O. “Difesa del Suolo” 
 
OGGETTO: Protezione delle colture agricole dai danni provocati dalla fauna selvatica del 
Parco. Acquisto cartelli di segnalazione presenza di recinzioni elettrificate. Affidamento 
fornitura. 
 
 
 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Il responsabile dell’U.O. Difesa del Suolo 
Vista la Legge Regionale Toscana 11 agosto 1997 n. 65 
“Istituzione dell’Ente per la gestione del Parco Regionale delle 
Alpi Apuane. Soppressione del relativo Consorzio” e succ. modif. 
ed integr.; 
 
Vista la determinazione dirigenziale dell’U.O. Attività di Parco n. 
32 del 22 giugno 1998, con la quale si emanano disposizioni in 
merito alle determinazioni dirigenziali e succ. modif. ed integr.; 
 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
di cui alla deliberazione della Giunta Esecutiva dell’Ente Parco 
Regionale delle Alpi Apuane n. 10 del 4 novembre 2003 e succ. 
modif. ed integr.; 
 
Vista la delibera del Consiglio Regionale Toscano n. 35 del 17 
febbraio 2005, pubblicata sul BURT del 16 marzo 2005, che 
approva la nuova dotazione organica dell’Ente Parco Regionale 
delle Alpi Apuane, già adottata dal Consiglio Direttivo con 
deliberazione n. 52 del 4 novembre 2003; 
 
Viste le deliberazioni del Consiglio Direttivo n. 7 del 26 febbraio 
2007 “Nuova determinazione degli organici dell’Ente Parco 
Regionale delle Alpi Apuane” e n. 13 del 2 aprile 2007 
“Dotazione dell’Ente Parco – variazione organizzazione uffici”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva dell’Ente Parco n. 
01 in data 12 gennaio 2009, con la quale sono stati nominati i 
responsabili delle UU.OO del Parco per il biennio 2009 - 2010; 
 
Considerato che il Parco Regionale delle Alpi Apuane, di 
concerto con diversi coltivatori proprietari di terreni agricoli 
ubicati all’interno dell’area protetta, ha in corso delle azioni 
sperimentali di prevenzione dai danni provocati alle colture 
agricole dalla fauna selvatica del Parco quali cinghiali, mufloni, 
daini, caprioli, cervi ed istrici, con apposizione di idonee 
recinzioni elettrificate; 
 
Considerato che tali recinzioni debbano essere opportunamente 
segnalate con cartelli ben visibili della presenza di fili elettrificati, 
anche se di basso voltaggio, al fine di evitare eventuali pericoli 
per le persone; 



 Il Direttore 
 Dott. Antonio Bartelletti 

 
Visto il “Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale relativa a lavori, servizi e forniture” 
approvato con deliberazione del Consiglio Direttivo del Parco n. 12 in data 18.04.2008; 
 
Interpellata la Ditta Contatto S.n.c. con sede in Via Dorsale n. 26/A – Zona Industriale – 54100 
Massa (MS), la quale si è dichiarata disponibile a fornire n. 100 cartelli in forex di colore giallo 
delle dimensioni di cm. 25 X 15 recanti scritta e simbolo in colore nero ed anche in lingue diverse 
(inglese, tedesco, francese e spagnolo), con informazioni sulla presenza, di un recinto elettrificato, 
al prezzo complessivo di � 150,00 oltre i.v.a. del 20% pari ad � 30,00 per un totale complessivo di � 
180,00; 
 
Ritenuta congrua e conveniente in base al rapporto qualità/prezzo, l’offerta praticata dalla Ditta 
Contatto S.n.c. con sede in Via Dorsale n. 26/A – Zona Industriale – 54100 Massa (MS); 
 
Considerato che i materiali e le attrezzature di cui sopra rientrano nella tipologia di spesa prevista 
al punto v) “Materiali ed attrezzature per attività agro-silvo-pastorali” dell’art. 12 “Soglie e 
tipologia di spesa per l’acquisizione in economia di forniture e servizi” del “Regolamento per la 
disciplina dell’attività contrattuale relativa a lavori, servizi e forniture” approvato con deliberazione 
del Consiglio Direttivo del Parco n. 12 in data 18.04.2008; 
    
Ritenuto, data l’urgenza di disporre del materiale di cui sopra, di provvederne all’affidamento alla 
ditta sopra specificata; 
 
Premesso che si rende necessario assumere impegno di spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Testo unico di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
 
- di affidare alla Ditta Contatto S.n.c. con sede in Via Dorsale n. 26/A – Zona Industriale – 54100 
Massa (MS), la fornitura di n. 100 cartelli in forex di colore giallo delle dimensioni di cm. 25 X 15 
recanti scritta e simbolo in colore nero ed anche in lingue diverse (inglese, tedesco, francese e 
spagnolo), con informazioni sulla presenza, di un recinto elettrificato, al prezzo complessivo di � 
150,00 oltre i.v.a. del 20% pari ad � 30,00 per un totale complessivo di � 180,00; 
 
- di imputare la spesa complessiva di � 180,00 (centoottanta/00euro), sull’Intervento 1.11.07.02 
Cap. 5 RR.PP. 2008 avente per oggetto “Spese per danni provocati dalla fauna del Parco” del 
Bilancio di Previsione anno 2009, utilizzando i fondi già impegnati con propria determinazione 
dirigenziale n. 26 del 23.12.2008; 
 
- di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione di quanto sopra, a seguito della 
fornitura del materiale e su presentazione di regolare fattura 

  
DETERMINA INOLTRE 

 
- Di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile stante l’urgenza di 
provvedere all’acquisto ed alla apposizione del suddetto materiale. 
 
 Il Responsabile U.O. Difesa del Suolo 
 Per. Agr. Gianfranco Genovesi 
 
 
 
 
 
Det_dif_08_09 


